
MAIRIE DE POUM 

O 4 AVR. 2025 

R publique Fra 

Haut-Commissariat de la République 
en Not,tvelfe-Calédonle 

. CONTROLt: DE LÉGALITÉ ç,e,1se 

8 le 2 ·1 MAR. 2025 

SUBDIVISION ADMINISTRAnve 
MAIRIE DE UM. NOUVELLE CALEDONIE. NORD -------------------- --------------- --------. e;--------------- -------------------------------------------------------------------------- 

courrier am~ e I M . . 1 d POUM - unicIpa e 

Séance du : 20 mars 2025 
Présents : Henriette HMAE (Maire), Jean-Paul DEDANE (1er adjoint), René POROU (2è adjoint), Claude 
BOAOUVA (3è adjoint), Tania DAHOTE née PADOME (4ème adjoint), , Esther NIONGUI, Steeven 
STUART, Ezeckiel DAHOTE, Marc TIDJINE; 
Absents: Natacha GAGNE; Maéla TIDJINE, Nicolas TIDJINE, Erlin TIDJINE, Iris MALOUNE née 
NEAOUTYINE; 
Procuration: Maria TIDJINE née KAPOUNO 

VOTE 
Nombre de voix: 10 Pour: 9 Contre: 1 Abstention : 0 

DELIBERATION N° 01/2025 
Portant approbation du budget primitif 2025 du budget principal 

Le conseil municipal de la commune de Poum, réuni en séance publique, le 21 mars 2024, sur 
convocation adressée le ; 

VU la loi organique n° 99/209 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au 
Journal Officiel de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999, 

VU la loi n° 99/210 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au Journal Officiel 
de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999 ; 

VU le code des communes de Nouvelle-Calédonie ; 

VU la délibération n°2025/04 approuvant la reprise anticipée des résultats pour l'exercice 2024 et 
décidant l'affectation de ces résultats aux budgets primitifs 2025, 

VU l'avis favorable de la commission des finances du 13 mars 2025 ; 

VU le rapport de présentation et l'exposé de Mme la maire ; 

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré, 

DECIDE: 

Article 1er - D'approuver le budget primitif 2025 du budget principal, avec la reprise anticipée du résultat 
de l'exercice 2024 de la commune de POUM qui s'élève à la somme de six cent trente millions huit 
cent trente-quatre mille quatre-vingt-sept francs CFP (630 834 087 F CFP) réparti comme suit. 

Mairie - 98 826 Poum / Nouvelle Calédonie /Tél. : 47 61 85 / sg@mairie-poum.nc 1 



République Française 

MAIRIE DE POUM. NOUVELLE CALEDONIE. ► EN SECTION DE FONCTIONNEMENT : Quatre cent dix-huit millions huit cent soixante-treize 
mille six cent dix francs CFP, 418 873 610 FCFP (en dépenses et en recettes) 

Dépenses de fonctionnement Recettes de fonctionnement 

Chap Libellé BP Chap Libellé ' BP 
011 Charges à caractère général 133 727 100 70 Ventes de produits fabriqués, prest de services 25 550 000 
012 Charges de personnel 158 668 900 73 Impôts et Taxes 31 673 207 
014 Attenuations de produits 2 300 000 74 Subventions d'exploitation 341688964 
65 Autres charges de gestion courante 27 951 100 75 Autres produits de gestion courante 5 700 000 
66 Charges financières 1322445 76 Produits financiers 0 
67 Charges exceptionnelles 60 708 817 77 Produits exceptionnels 1300883 
68 Dotations aux amortissements et ravisions 2 000 000 

Total des dépenses réelles de fonctionnement 386678362 Total des recettes réelles de fonctionnement 405 913054 
042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 12 353 204 042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 0 

023 Virement à la section d'investissement 19 842 044 
Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 32195 248 Total des recettes d'ordre de fonctionnement 0 

002 Résultat de fonctionnement reporté 002 Résultat de fonctionnement reporté 12 960 556 
.. . . . 

► EN SECTION D'INVESTISSEMENT : Deux cent onze millions neuf cent soixante mille 
quatre cent soixante-dix-sept francs CFP, 211 960 477 F FCP (en dépenses et en 
recettes) 

Dépenses d'investissement Recettes d'investissement 

Chap Libellé BP Chap Libellé BP 
204 Subventions d'équipement versées 1259016 13 Subventions d'investissement 135 491 692 
21 Immobilisations corporelles 39 176 005 dontRAR 49 255096 

dontRAR 11248993 16 Emprunts - Caution 0 
23 Immobilisations en cours 157 219 500 

dontRAR 37 952 061 
Total des dépenses d'équipement 197 654521 Total des recettes d'équipement 135491692 

14 ~0!ï A!ïn ?7 A11trP'i imrmhili'>nlinn'i finnnr.iPrP'i ?R RRA 171 
Total des dépenses financières 14 305956 Total des recettes financières 28866 321 
Total des dépenses réelles d'investissement 211960477 Total des recettes réelles d'investissement 164358013 

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 0 040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 12 353 204 
021 Virement de la section d'e loitation 19 842 044 

Total des dépenses d'ordre d'investissement 0 Total des recettes d'ordre d'investissement 32195 248 

Article 2 - Le budget primitif est voté en dépenses et en recettes, par chapitre pour la section de 
fonctionnement, et par opération en section d'investissement conformément à la maquette budgétaire. 

Mairie - 98 826 Poum / Nouvelle Calédonie /Tél. : 47 61 85 / sg@mairie-poum.nc 2 



République Française 

MAIRIE DE POUM. NOUVELLE CALEDONIE. 
Article 3 - Conformément aux dispositions des articles R 421-1 et R 421-2 du Code de Justice 
Administrative, un délai de deux (2) mois est disponible à compter de la notification et/ou, de la 
publication de toute décision administrative pour former un recours gracieux, ou un recours contentieux 
devant le tribunal administratif de Nouvelle-Calédonie. 

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyens » accessible 
par le site internet www.telerecours.fr 

Article 4 - La Maire est chargée de l'exécution de la présente délibération qui sera enregistrée, 
transmise au commissaire délégué de la République pour la province Nord et au trésorier de Koné et 
affichée en mairie et partout où besoin sera. 

Pour extrait Conforme 

Haut-Commissariat de la République 
en Novvelle-Cal{tdonlc 

CONTROI..E DE LÉGALITÉ 
R 
E le 2 ·1 MAR. 2025 8 
SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 

NORD 

LA MAIRE 

Certifie le caractère exécutoire du présent acte 
Par sa transmission à la Subdivision Administrative NORD 
Le 21 mars 2025 et son affichage le 21 mars 2025 

Mairie - 98 826 Poum / Nouvelle Calédonie /Tél. : 47 61 85 / sg@mairie-poum.nc 3 



.. Haut-Commissariat de la République 
Annexe à la délibération n°2025/01 du 20 mars 202p en No1,1velle-Calédonle 

CONTROLE DE LÉGALITÉ 

Budget principal. 
Vote du budget primitif 2025 

SECTION D'INVESTISSEMENT 

R 8 le 2 ·1 MAR. 2025 

8UIDIVl8.0N ADMINISTFtATfVD . NORD ._ 
1 

La section d'investissement du budget 2025 est voté par opération, comme suit: 

LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 

Or:,érations 
OPERATION OPERATION LIBELLE 

2025 
286 
"310 
"326 
336 
343 
'618 
~57 
~62 
~83 
~85 
~92 
'312 
'°315 
'°323 
'°327 
'°331 
343 
OPFI 
OPNI 

R~NQ1JV~!:fPARC INFOR~TIQUE 
ACQUISITION PORTE ENGINS 
ECLAIRAGE TERRAIN FOOT 
ACQUIS/CAMION KIA K2700 
REHABILIT/ATELIER MUNICIPAL 
RENOVAT0 DE BATIMENT 
BLOCS SANITAIRES PUBLICS - -- - - -~ 
MEDIATHEQUE DE POUM 
ELECTRIF.DAHOTE OUAKOTA 
HTNBTA FAMILLE BEDOT 
RENOV/TOIT/ECOLES POSE EQUIP/PHOTOV. 
HTNBTA HABIATIONS DE CABWI 
HALLE DES SPORTS ET BAT/ANNEXES 
INSTAL/PHOTOV/FER 2022 
HTNBTA TCHOVANILI FER 2019 
HTA-BTA Riverains de BOAT-PASS 
REHABILIT/ATELIER MUNICIPAL 
Opération financière/ Emprunt 
Opération non individualisée 

600 000 
7 202 790 

16 929 222 
3 195 000 

6 480 433 
72 846 

1 060 000 
4 950 000 

23 560 000 
3 955 426 

32 880 000 

328 734 
45 980 000 

600 000 - - -- 
7 202 790 

11211841 28 141 063 
3 195 000 

37 152 37 152 
6 480 433 

72 846 
1 060 000 
4 950 000 

23 560 000 
16 545 236 20 500 662 

32 880 000 
3 063 344 3 063 344 - 

13 343 824 13 343 824 
3 931 517 4 260 251 

45 980 000 
1 068 140 1 068 140 

14 305 956 
1 259 016 

162 759 423 49 201 054 211 960 477 

14 305 956 
1 259 016 

LES RECETTES D'INVESTISSEMENT 

: 
162 759 423 49 201 054 211 960 477 

~85 
~92 
'310 
'312 
323 
326 
327 
331 
332 
336 
OPFI 
'601 
OPFI 
OPFI 

HTNBTA FAMILLE BEDOT 21204000 
RFNOV/TOIT/F(X)I FS POSF FQI IIP/PHOTOV 
ACQUISITION PORTE ENGINS 2 990 596 
HTNBTA HABIATIONS DE CABWI 14 625 000 
INSTAL/PHOTOV/FER 2022 
ECLAIRAGE TERRAIN FOOT 
HTNBTA TCHOVANILI FER 2019 
HTA-BTA Riverains de BOAT-PASS 

- - --~ - 
OPTIMISATION CENTRALE YENGHEBANE 
ACQUIS/CAMION KIA K2700 
Opération financière/ Emprunt BA LOT 
Solde d'exécution de la section d'investissement 
Opération financière/ Vir de la section d'exp. 
Or:>ération financière/ Amortissement 

45 500 000 

1 917 000 
28 866 321 
15407216 
19 842 044 

21 204 000 
1~ ?~n ??R 1~ ?~n ??R 

2 990 596 
14 625 000 

10 000 000 10 000 000 
11211841 11 211 841 
4 752 000 4 752 000 

45 500 000 
10 061 029 10 061 029 

1 917 000 
28 866 321 
15 407 216 
19 842 044 

162 705 381 49 255 096 211 960 477 
12 353 204 12 353 204 

Pour extrait Conforme 
Les Secrétaires LA MAIRE 


