

MAIRIE DE POUM

04 AVR. 2025

MAIRIE DE POUM, NOUVELLE CALEDONIE.

Courrier arrivée

Le Conseil Municipal de POUM

République Française

Haut-Commissariat de la République  
en Nouvelle-Calédonie  
CONTROLE DE LÉGALITÉ

RECEU  
21 MAR. 2025

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE  
NORD



## Séance du : 20 mars 2025

**Présents :** Henriette HMAE (Maire), Jean-Paul DEDANE (1er adjoint), René POROU (2è adjoint), Claude BOAOUVA (3è adjoint), Tania DAHOTE née PADOME (4ème adjoint), Esther NONGUI, Steeven STUART, Ezeckiel DAHOTE, Marc TIDJINE ;

**Absents :** Natacha GAGNE ; Maéla TIDJINE, Nicolas TIDJINE, Erlin TIDJINE, Iris MALOUNE née NEAOUTYINE ;

**Procuration :** Maria TIDJINE née KAPOOUNO

### VOTE

Nombre de voix : 10 Pour : 9 Contre : 1 Abstention : 0

## DELIBERATION N° 01/2025

### **Portant approbation du budget primitif 2025 du budget principal**

Le conseil municipal de la commune de Poum, réuni en séance publique, le 21 mars 2024, sur convocation adressée le ;

**VU** la loi organique n° 99/209 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au Journal Officiel de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999,

**VU** la loi n° 99/210 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, publiée au Journal Officiel de la Nouvelle-Calédonie le 24 mars 1999 ;

**VU** le code des communes de Nouvelle-Calédonie ;

**VU** la délibération n°2025/04 approuvant la reprise anticipée des résultats pour l'exercice 2024 et décidant l'affectation de ces résultats aux budgets primitifs 2025,

**VU** l'avis favorable de la commission des finances du 13 mars 2025 ;

**VU** le rapport de présentation et l'exposé de Mme la maire ;

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,**

### **DECIDE :**

**Article 1er** - D'approuver le budget primitif 2025 du budget principal, avec la reprise anticipée du résultat de l'exercice 2024 de la commune de POUM qui s'élève à la somme de **six cent trente millions huit cent trente-quatre mille quatre-vingt-sept francs CFP (630 834 087 F CFP)** réparti comme suit.



MAIRIE DE POUM. NOUVELLE CALEDONIE.

- EN SECTION DE FONCTIONNEMENT : Quatre cent dix-huit millions huit cent soixante-treize mille six cent dix francs CFP, 418 873 610 FCFP (en dépenses et en recettes)

## Dépenses de fonctionnement

Chap	Libellé	BP
011	Charges à caractère général	133 727 100
012	Charges de personnel	158 668 900
014	Atténuations de produits	2 300 000
65	Autres charges de gestion courante	27 951 100
66	Charges financières	1 322 445
67	Charges exceptionnelles	60 708 817
68	Dotations aux amortissements et provisions	2 000 000
<b>Total des dépenses réelles de fonctionnement</b>		<b>386 678 362</b>
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections	12 353 204
023	Virement à la section d'investissement	19 842 044
<b>Total des dépenses d'ordre de fonctionnement</b>		<b>32 195 248</b>
002	Résultat de fonctionnement reporté	
<b>Total des dépenses de fonctionnement</b>		<b>418 873 610</b>

## Recettes de fonctionnement

Chap	Libellé	BP
70	Ventes de produits fabriqués, prest de services	25 550 000
73	Impôts et Taxes	31 673 207
74	Subventions d'exploitation	341 688 964
75	Autres produits de gestion courante	5 700 000
76	Produits financiers	0
77	Produits exceptionnels	1 300 883
<b>Total des recettes réelles de fonctionnement</b>		<b>405 913 054</b>
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections	0
<b>Total des recettes d'ordre de fonctionnement</b>		<b>0</b>
002	Résultat de fonctionnement reporté	12 960 556
<b>Total des recettes de fonctionnement</b>		<b>418 873 610</b>

- EN SECTION D'INVESTISSEMENT : Deux cent onze millions neuf cent soixante mille quatre cent soixante-dix-sept francs CFP, 211 960 477 F FCP (en dépenses et en recettes)

## Dépenses d'investissement

Chap	Libellé	BP
204	Subventions d'équipement versées	1 259 016
21	Immobilisations corporelles	39 176 005
	dont RAR	11 248 993
23	Immobilisations en cours	157 219 500
	dont RAR	37 952 061
<b>Total des dépenses d'équipement</b>		<b>197 654 521</b>
16	Emprunts - Caution	14 305 956
<b>Total des dépenses financières</b>		<b>14 305 956</b>
<b>Total des dépenses réelles d'investissement</b>		<b>211 960 477</b>
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections	0
<b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b>		<b>0</b>
001	Résultat reporté investissement	
<b>Total des dépenses d'investissement</b>		<b>211 960 477</b>

## Recettes d'investissement

Chap	Libellé	BP
13	Subventions d'investissement	135 491 692
	dont RAR	49 255 096
16	Emprunts - Caution	0
<b>Total des recettes d'équipement</b>		<b>135 491 692</b>
27	Autres immobilisations financières	28 866 321
<b>Total des recettes financières</b>		<b>28 866 321</b>
<b>Total des recettes réelles d'investissement</b>		<b>164 358 013</b>
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections	12 353 204
021	Virement de la section d'exploitation	19 842 044
<b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b>		<b>32 195 248</b>
001	Résultat reporté investissement	15 407 216
<b>Total des recettes d'investissement</b>		<b>211 960 477</b>

**Article 2** – Le budget primitif est voté en dépenses et en recettes, par chapitre pour la section de fonctionnement, et par opération en section d'investissement conformément à la maquette budgétaire.



MAIRIE DE POUm. NOUVELLE CALEDONIE.

**Article 3** - Conformément aux dispositions des articles R 421-1 et R 421-2 du Code de Justice Administrative, un délai de deux (2) mois est disponible à compter de la notification et/ou, de la publication de toute décision administrative pour former un recours gracieux, ou un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nouvelle-Calédonie.

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télerecours citoyens » accessible par le site internet [www.telerecours.fr](http://www.telerecours.fr)

**Article 4** - La Maire est chargée de l'exécution de la présente délibération qui sera enregistrée, transmise au commissaire délégué de la République pour la province Nord et au trésorier de Koné et affichée en mairie et partout où besoin sera.

**Pour extrait Conforme**

Les Secrétaires



**LA MAIRE**



Certifie le caractère exécutoire du présent acte  
Par sa transmission à la Subdivision Administrative NORD  
Le 21 mars 2025 et son affichage le 21 mars 2025



## Budget principal.

Vote du budget primitif 2025

### SECTION D'INVESTISSEMENT

La section d'investissement du budget 2025 est voté par **opération**, comme suit :

### LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT

OPERATION	OPERATION LIBELLE	Opérations nouvelles 2025	Restes à réaliser	Budget 2025
286	RENOUVEL/PARC INFORMATIQUE	600 000		600 000
310	ACQUISITION PORTE ENGINS	7 202 790		7 202 790
326	ECLAIRAGE TERRAIN FOOT	16 929 222	11 211 841	28 141 063
336	ACQUIS/CAMION KIA K2700	3 195 000		3 195 000
343	REHABILIT/ATELIER MUNICIPAL		37 152	37 152
018	RENOVAT <small>RE</small> DE BATIMENT	6 480 433		6 480 433
257	BLOCS SANITAIRES PUBLICS	72 846		72 846
262	MEDIATHEQUE DE POUM	1 060 000		1 060 000
283	ELECTRIF.DAHOTE OUAKOTA	4 950 000		4 950 000
285	HTA/BTA FAMILLE BEDOT	23 560 000		23 560 000
292	RENOV/TOIT/ECOLES POSE EQUIP/PHOTOV.	3 955 426	16 545 236	20 500 662
312	HTA/BTA HABIATIONS DE CABWI	32 880 000		32 880 000
315	HALLE DES SPORTS ET BAT/ANNEXES		3 063 344	3 063 344
323	INSTAL/PHOTOV/FER 2022		13 343 824	13 343 824
327	HTA/BTA TCHOVANILI FER 2019	328 734	3 931 517	4 260 251
331	HTA-BTA Riverains de BOAT-PASS	45 980 000		45 980 000
343	REHABILIT/ATELIER MUNICIPAL		1 068 140	1 068 140
OPFI	Opération financière / Emprunt	14 305 956		14 305 956
OPNI	Opération non individualisée	1 259 016		1 259 016
		<b>162 759 423</b>	<b>49 201 054</b>	<b>211 960 477</b>

### LES RECETTES D'INVESTISSEMENT

OPERATION	OPERATION LIBELLE	Opérations nouvelles 2025	Restes à réaliser	Budget 2025
		<b>162 759 423</b>	<b>49 201 054</b>	<b>211 960 477</b>
285	HTA/BTA FAMILLE BEDOT	21 204 000		21 204 000
292	RFNOV/TOIT/FCOI FS POSF FQI IIP/PHOTOV		13 230 226	13 230 226
310	ACQUISITION PORTE ENGINS	2 990 596		2 990 596
312	HTA/BTA HABIATIONS DE CABWI	14 625 000		14 625 000
323	INSTAL/PHOTOV/FER 2022		10 000 000	10 000 000
326	ECLAIRAGE TERRAIN FOOT		11 211 841	11 211 841
327	HTA/BTA TCHOVANILI FER 2019		4 752 000	4 752 000
331	HTA-BTA Riverains de BOAT-PASS	45 500 000		45 500 000
332	OPTIMISATION CENTRALE YENGHEBANE		10 061 029	10 061 029
336	ACQUIS/CAMION KIA K2700	1 917 000		1 917 000
OPFI	Opération financière / Emprunt BA LOT	28 866 321		28 866 321
001	Solde d'exécution de la section d'investissement	15 407 216		15 407 216
OPFI	Opération financière / Vir de la section d'exp.	19 842 044		19 842 044
OPFI	Opération financière / Amortissement	12 353 204		12 353 204
		<b>162 705 381</b>	<b>49 255 096</b>	<b>211 960 477</b>

Pour extrait Conforme

Les Secrétaires

LA MAIRE